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Psixologik-pedagogik yondashuv

(Fundamental)
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O‘zbekistonda inklyuziv ta’limni tashkil etishning

nomativ-huquqiy asoslari

Vazirlar Mahkamasining “Alohida taʼlim 

ehtiyojlari boʻlgan bolalarning taʼlim olishlarini 

tashkil etish va ularni reabilitatsiya qilish 

tizimini takomillashtirish chora-tadbirlari 

toʻgʻrisida” 2024-yil 25-yanvardagi 46-sonli qarori

Vazirlar Mahkamasining “Maktabgacha 

taʼlim tashkilotlari faoliyatini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari 

toʻgʻrisida” 2019-yil 14-maydagi

391-son qarori

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining

“Alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan bolalarga 

taʼlim-tarbiya berish tizimini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” 
2020-yil 13-oktabrdagi PQ-4860-son qarori

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Maktabgacha taʼlim 

sifati va samaradorligini yanada oshirish boʻyicha qoʻshimcha 

chora-tadbirlar toʻgʻrisida” 2024-yil 4-oktabrdagi PF-152-sonli Farmoni

Vazirlar Mahkamasining “Alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan

bolalarga taʼlim berishga oid normativ-huquqiy hujjatlarni

tasdiqlash toʻgʻrisida” 2021-yil 12-oktabrdagi 638-sonli qarori

“Taʼlim toʻgʻrisidagi” qonun

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi
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Inklyuziv ta’lim - alohida taʼlim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning xilma-xilligini hisobga
olgan holda barcha taʼlim oluvchilar uchun taʼlim tashkilotlarida taʼlim olishga bo‘lgan teng

imkoniyatlarni taʼminlagan holda beriladigan taʼlim.

Hamma uchun teng imkoniyatlar

Inklyuziv ta’lim har bir bolaning 

jamiyatning to‘laqonli a’zosi

bo‘lishi uchun teng sharoitlar 

yaratadi.

Individuallikni qabul qilish

U turli xil ehtiyojlarga ega bo‘lgan

bolalarning o‘ziga xosligini tan 

olishga va ularni qabul qilishga 

undaydi.

Ijtimoiy rivojlanish

Boshqa (sog‘lom) o‘quvchilar

bilan o‘zaro aloqa o‘rnatish

bolalarda empatiya, hamkorlikda

ishlash va ma’lumotlarni qabul

qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Asos: Vazirlar Mahkamasining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berishga oid normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida”

2021-yil 12-oktabrdagi 638-sonli qarori, https://lex.uz/ru/docs/-5679836

https://lex.uz/ru/docs/-5679836


Markazda bola

Individual qo‘llab
quvvatlash

Guruh darajasi

Muassasa darajasi

Tizim darajasi

Ta’lim tizimida alohida ta’lim ehtiyojlari

bo‘lgan bolalar uchun yondashuv xaritasi

Inklyuziv ta’lim jarayoni

ishtirokchilari (maktab misolida)
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Maktab direktori;

inklyuziv ta’lim sinfi

o‘qituvchisi;

maxsus pedagog;

yordamchi xodim (assistent-

oʻqituvchi);

maktab psixologi;

maktab jismoniy tarbiya fani

o‘qituvchisi;

tibbiyot xodimi.



Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning tibbiy tashxislari

(asosiy guruhlari)

Eshitishida nuqsoni bor bolalar: Axborotni asosan ko‘rish (vizual) 

orqali qabul qilishadi. Ular uchun labdan o‘qish, imo-ishora tili va

ko‘rgazmali qurollar asosiy muloqot vositasidir.

Ko‘rishida nuqsoni bor bolalar: Dunyoni eshitish, ushlab ko‘rish (taktil)

va hid bilish orqali anglashadi. Brayl alifbosi va audio-materiallar ular

uchun bilim manbai hisoblanadi.

Nutqida nuqsoni bor bolalar: Intellekti joyida bo‘lsada, fikrini og‘zaki

bayon qilishda qiynalishadi. Bu ularda tortinchoqlik yoki tashqi

muloqotdan qochishni keltirib chiqarishi mumkin bo‘ladi.
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Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan bolalarning

taʼlim olishlarini tashkil etish va ularni reabilitatsiya qilish tizimini takomillashtirish chora-tadbirlari

toʻgʻrisida” 2024-yil 25-yanvardagi 46-sonli qarori haqida batafsil ma’lumot berilgan

https://lex.uz/uz/docs/-6779571.



Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar tibbiy taxshisi va

ular bilan ishlash tamoyillarini tushunish uchun avvalo

“nuqson” tushunchasiga emas, “imkoniyat va

moslashuv” tushunchasiga e’tibor qaratish lozim. Har bir

guruhning o‘ziga xos dunyoqarashi va axborotni qabul

qilishi farqli hisoblanadi.
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Intellektual rivojlanishi o‘ziga xos bolalar: Bunga aqliy

zaiflik yoki o‘rganishdagi qiyinchiliklar (masalan autizm

spektri) kiradi. Ular ma’lumotni sekinroq o‘zlashtiradi va oddiy

mantiqiy zanjirlarni qurishda yordamga muhtoj bo‘ladi.
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❑ Bolaga ta’lim muassasasi muhitini

tanishtiring.

❑ Boshqa (sog‘lom) o‘quvchiga alohida

ta’lim erhtiyojlari bo‘lgan bolangizni

tanishtiring.

❑ O‘quvchingiz bilan muloqotda iloji boricha

salbiy ifodalardan foydalanmang (yo‘q,

qilma, tegma, bunday emas, noto‘g‘ri…).

❑ Xona (guruh, dars, mashg‘ulot) dagi

shovqinni iloji boricha kamaytirishga

e’tibor bering.

Mening alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchim bor bor…

❑ O‘quvchiga ko‘nikmalarni oddiydan

murakkabga tamoyilda o‘rgatish

tartibiga e’tibor bering.

❑ O‘quvchingizni guruhlarda,

mashg‘ulotlarda boshqa (sog‘lom)

tengdoshlari bilan hamkorlikda ishlashga

undang.
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❑ Agar u do‘stlariga va o‘ziga zarar

yetkazadigan darajada bo‘lmasa,

noo‘rin xatti-harakatlariga e’tibor

bermang.

❑ O‘quvchining bilimini tengdoshlari bilan

taqqoslash o‘rniga, ularning individual

rivojlanishini hisobga olgan holda rag‘batlantiring.

❑ Xona ichidagi harakatlaringizni so‘z

bilan ifodalang (Masalan: men ekran

orqali sizlarga taqdimotni

ko‘rsatmoqchiman).

❑ O‘quvchini mashg‘ulot vaqtida fikrini bo‘lmaslik,

diqqatini jamlash maqsadida ortiqcha o‘quv

materiallarni chetga olib qo‘ying, dars oxirida yoki

kun oxirida ular bilan tanishishga ruxsat bering.

❑ O‘quvchingizning yutuqlarini baholashda

e’tiboringizni u qila olmaydigan narsaga emas,

balki qila oladigan amallariga qarating.
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Metodik va texnologik yondashuv

(Zamonaviy)
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Universal dizayn tamoyillari:

Darsni hamma uchun tushunarli qila olish san’ati.

Foydalanishda teng imkoniyatlar

ta’minlash
Moslashuvchanlik va xilma-xillik

Oddiylik va tushunarlilik Past jismoniy kuch talab etilishi

Natija

Bu esa subyektiv talqinlarni kamaytiradi va psixologik xulosalarni ilmiy 

asosda chiqarish imkonini beradi. Aniq diagnostika - to‘g‘ri davolanish 

va rivojlanish rejasining kalitidir.

Inklyuziv ta’limda differensiallik:

Mazmunni differensiallash

Bola nimani o‘rganishi kerakligini uning imkoniyatiga qarab

moslashtirish. Ma’lumot darajasi bolaning intellektual salohiyatiga

qarab o‘zgaradi.

Jarayonni differensiallash

Bola ma’lumotni qanday o‘zlashtirishini turli shakllarda tashkil etish..

Bu o‘quvchining axborotni qanday qabul qilishiga (ko‘rish, eshitish,

harakat) bog‘liq.

Yakuniy mahsulotni differensiallash

O‘quvchi o‘rgangan bilimini qanday namoyish etishini tanlash

imkoniyati. Hamma bir xil test topshirishi shart emas.

O‘quv muhitini differensiallash

Sinfda yaratilgan muhit va bu muhitni bolaning ruhiy va jismoniy

holatiga moslashtirish.

Yordamchi texnologiyalar:

O‘quvchi va o‘quv maqsadi o‘rtasidagi to‘siqlarni olib

tashlashga xizmat qiladi.

Foydalanish uchun qulayligi va
soddaligi

Moslashuvchanlik va o‘suvchanlik To‘siqsiz muhit

Funksionallik va zaruriylik
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Maktabgacha, umumiy o‘rta va qo‘shimcha ta’lim tashkilotlari hamda o‘quv

kurslarini moddiy-texnik jihozlash bo‘yicha talablar ishlab chiqildi

12



Inklyuziv ta’lim jarayonida inklyuziv ta’lim sinfi hamda fan 

o‘qituvchilarining vazifalari

bolalarning xilma-xilligini, ularning xususiyatlarini, qobiliyatlarini, qiziqishlarini hisobga olgan holda
o‘qish texnologiyasini tashkil etish;

bolaga o‘quv faoliyatida o‘zini topishga va uning atrofidagi dunyo haqida turli xil bilimlarni olishga
yordam berish;

individual qobiliyatlarni ochib berish;

mustaqil bilim olish qobiliyatini shakllantirish;

bolalar bilan o‘zaro munosabatlarning samarali usullarini topish.
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Inklyuziv taʼlim sinflarida oʻqitish va tarbiyalash jarayoni oʻquvchilarning alohida xususiyatlarini

hisobga olgan holda tashkil etiladi;

oʻquvchilarning bilimlari ulardagi nuqsonlarning oʻziga xosligini hisobga olgan holda davlat taʼlim

standartlariga muvofiq baholanadi;

taʼlim-tarbiya jarayoni davlat taʼlim standartlariga muvofiq oʻquv rejasi va dastur asosida maxsus

korreksion tuzatish usullaridan foydalanilgan holda olib boriladi;

inklyuziv taʼlim sinflaridagi taʼlim-tarbiya jarayonining nazorati olib boriladi.



Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan

bolalarga bir vaqtda bir necha

topshiriq berish

Noto‘g‘ri

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan

bolalarga topshiriqni og‘zaki berish

(avval bajarib ko‘rsating)

Noto‘g‘ri

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan

bolalalarni tibbiy tashxisi hamda shaxsiy

qobiliyatidan kelib chiqib topshiriq

tanlash

Tog‘ri

Berilgan topshiriqni bajarish uchun

bittadan uchtagacha ko‘rsatma berish

Tog‘ri

Topshiriq bajarilishi jarayonida

o‘quvchini qo‘llab-quvvatlash (vaqt

chegaralamaslik)

Tog‘ri
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http://www.magicdianoto‘g/
http://www.magicdianoto‘g/
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https://raqamlitalim.trm.uz/#main
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Ijtimoiy-kommunikativ yondashuv
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Sinfda tolerantlik muhitini

shakllantirish:

Boshqa (sog‘lom) o‘quvchularni

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan

bolalar bilan do‘stona muloqotga

tayyorlash.
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Yordamchi xodim (assistent-

oʻqituvchi)lar hamkorligi:
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Ota-onalar bilan hamkorlik: 

17

Maxsus pedagog, yordamchi xodim

(assistentoʻqituvchi), psixolog bilan

ishlash mexanizmi.

“Ta’lim muassasa-bola-oila”

zanjirining ahamiyati.



Inklyuziv ta’limning afzalliklari

Inklyuziv taʼlim natijasida bolalar 

toʻlaqonli oʻz oilalari bilan muntazam 

vaqt oʻtkazishlari va emotsional 

toʻyingan holda yashash 

imkoniyatiga ega boʻladi.

Inklyuziv taʼlim sogʻlom bolalarning 

yoshligidanoq alohida ta’lim ehtiyojlari

bo‘lgan bolalarga ijobiy va adekvat 

munosabat shakllanishiga yordam 

beradi.

Alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan bolalar 

oʻz tengdoshlari bilan oʻzlarini teng his 

qila oladi va shuning natijasida

ijtimoiylashuv jarayonida 

qiyinchiliklarga uchramaydi.
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XULOSA

Bilimlarni yangilash Hamkorlikni kengaytirish

Ijodiy yondashuv Empatiya va qo‘llab-quvvatlash

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar bilan

ishlash bo‘yicha bilimlarni doimiy ravishda oshirish,

yangi tadqiqotlar va seminarlarda ishtirok etish.

Pedagog kadrlar, ota-onalar va soha

mutaxassislar bilan samarali hamkorlikni

mustahkamlash.

Har bir bolaning alohida ehtiyojlariga mos ravishda

ijodiy va moslashuvchan bo‘lish.

Bolalarga nisbatan empatiya bilan

yondashish va ularga o‘z salohiyatlarini

ro‘yobga chiqarishda ko‘maklashish.
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E’TIBORINGIZ UCHUN 
RAHMAT!


